
 
COMUNE DI CARINARO 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 2015 - 10 
Data 26-05-2015 

OGGETTO: ESTERNALIZZAZIONE DEI 
SERVIZI DI ACCERTAMENTO DEI TRIBUTI E 
DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 
ENTRATE COMUNALI. PROVVEDIMENTI. 

 
L’anno duemilaquindici , il giorno ventisei del mese di Maggio , alle ore 18:06 nella Sala della 
Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 26-05-2015 prot. n.  si è riunito 
il Consiglio Comunale in seduta  ordinaria , pubblica, in prima. Presiede la seduta il SEPE 
PAOLO in qualità di Presidente del Consiglio. 
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 13  e assenti n. 0  come segue: 
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass.
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
SARDO RAFFAELE 
SEPE PAOLO 
BRACCIANO ALFONSO 
CAPOLUONGO BRUNO 
SAGLIOCCO ORSOLA ALESSIA 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

 
 
 
 
 
 
 

BARBATO GIUSEPPE 
MADONIA ASSUNTA 
TURCO ALFONSO 
PETRARCA MASSIMO 
EMILIANO 
 
 

X 
X 
X 
X 
 
 

 
 
 
 
 
 

    
    
  
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________ 
 
Con la partecipazione del Sgretario Comunale dott. DAMIANO ANNA, il Presidente, constatato che gli intervenuti 
sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



  
Oggetto:  Esternalizzazione dei servizi di accertamento dei tributi e di riscossione coattiva 
delle entrate comunali. Provvedimenti 
  
  

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
Premesso che: 

   

• ogni ente locale è dotato di autonomia finanziaria ai sensi dell’art. 119 della Costituzione e 
dispone di proprie entrate tributarie ed extratributarie proprie che contribuiscono a realizzare 
il pareggio e gli equilibri di bilancio e a svolgere i servizi indispensabili; 

• ogni ente locale deve attivarsi per riscuotere le proprie entrate iscritte in bilancio, adottando 
i provvedimenti necessari a garantire il regolare espletamento dell’attività di accertamento e 
riscossione delle stesse; 

• in caso di mancato introito delle entrate comunali per inerzia dell’ente, vi sono gravi 
responsabilità erariali a carico di amministratori e funzionari; 

Vista la nota prot. n. 2432 del 16.04.2015 con cui il Responsabile del Servizio Finanziario informa 
l’Amministrazione che l’attività di accertamento delle entrate comunali per diverse annualità non è 
stata svolta e che è necessario intervenire subito o potenziando l’Ufficio Tributi o esternalizzando il 
Servizio attraverso una gara d’appalto ad evidenza pubblica; 
Dato atto che il servizio tributi è attualmente gestito direttamente dall’ente, con un carico di lavoro 
insostenibile per le sole due risorse umane, di cui una a tempo parziale, che svolgono pure attività di 
natura finanziaria, essendo incardinate anche nell’Ufficio Ragioneria, oltre alla gestione delle Paghe 
e di quant'altro collegato e connesso alla gestione previdenziale dei dipendenti; 
Rilevato che i limiti imposti dalle norme in materia di personale non permettono a questo ente di 
acquisire nuove risorse da destinare all’ufficio tributi né tra i dipendenti in servizio vi sono figure 
provviste della necessaria competenza ed esperienza da poter assegnare ad esso; 
  
Evidenziato che è necessario e urgente attivarsi per predisporre gi accertamenti per evasione ed 
elusione dei tributi comunali relativi agli anni pregressi e notificarli ai cittadini al fine non solo di 
incamerare risorse finanziarie, ma di evitare la prescrizione in virtù dei termini assegnati dall'attuale 
normativa vigente; 
  
Ritenuto che l’unica modalità praticabile per la gestione del servizio tributi è l’esternalizzazione 
dello stesso mediante procedura aperta ad evidenza pubblica; 
  
Rilevato inoltre quanto scritto dal Revisore dei Conti nella relazione che accompagna il 
Rendiconto di Gestione 2014, il quale alla pag. 14 testualmente asserisce: " si raccomanda di 
attivare gli uffici per il recupero di evasione per le altre annualità in corso di prescrizione, oltre che 
per gli altri tributi comunali". 
Ritenuto conseguentemente necessario affidare in concessione la gestione dei servizi di 
accertamento e di  riscossione coattiva delle entrate comunali; 
  
Visto l’art. 52 del D.lgs. 446/1997 che attribuisce agli Enti Locali la scelta delle modalità di 
gestione delle proprie entrate; 

  
   



Dato atto che: 
- già con deliberazione consiliare n. 35 del 27.09.2013, l’Amministrazione Comunale aveva 
manifestato la volontà di esternalizzare il servizio tributi, affidandolo alla società GOSAF spa, in 
seguito alla procedura di gara indetta da ASMEL, in veste di centrale di committenza ex art. 33 
d.lgs. 163/2006 per i propri soci; 
- per motivi di carattere organizzativi e tecnici, la concessione del servizio tributi affidata alla 
GOSAF spa non è stata mai attivata e con deliberazione di C.C. n. 15 del 19.06.2014 l’affidamento 
ad essa del servizio è stato revocato; 
-  nonostante la GOSAF spa abbia ricorso al TAR Campania contro la citata deliberazione di revoca, 
ottenendo risultati favorevoli, si è provveduto a riavviare il procedimento amministrativo finalizzato 
alla revoca dell’affidamento della concessione del servizio, chiudendo definitivamente ogni 
rapporto con essa pendente; 
  
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dal Responsabile ex art. 49 
TUEL; 
Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento delle entrate attualmente vigente; 

  
DELIBERA 

  
   

1. di manifestare la volontà di esternalizzazione i servizi di accertamento dei tributi e di 
riscossione coattiva e volontaria delle entrate comunali; 

2. di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di predisporre e adottare con urgenza 
tutti gli atti amministrativi necessari per l’affidamento dei servizi di cui sopra relativamente 
alla fase volontaria e di accertamento per evasione ed elusione tributaria e successiva fase 
coattiva per tutti i tributi maggiori. 

 
 
 



 
 
  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 
18.8.2000, N° 267 
 
Oggetto: ESTERNALIZZAZIONE DEI SERVIZI DI ACCERTAMENTO DEI 
TRIBUTI E DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI. 
PROVVEDIMENTI. 

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole 
  Parere sfavorevole 
  Parere non dovuto 
Carinaro, lì  19.05.2015 

    Il Responsabile 
del Servizio 

    Dr. Salvatore 
Fattore 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere non dovuto 
  

Carinaro, lì   19.05.2015 Il Responsabile 
del Servizio 
Dr. Salvatore 
Fattore   
   

 
 
 



O.D.G. (3) 
  
Esternalizzazione dei servizi di accertamento dei tributi e di riscossione coattiva delle entrate 
comunali. Provvedimenti. 
Presiede il Consiglio il Presidente Paolo Sepe che dà la parola al Vice-Sindaco, delegato al bilancio, 
che illustra l’argomento dando lettura ad una  relazione che si allega. 
Dopo l’esposizione del Vice-Sindaco, la Consigl. Madonia chiede di intervenire e dà lettura alla 
relazione che consegna agli atti e che si allega al presente verbale. 
Il Sindaco interviene evidenziando che fare il nome dell’Avv. Turco in una seduta consiliare non è 
delicato né adeguato; comunque l’Amministrazione è fiera di aver avuto l’Avv. Turco nella propria 
squadra in campagna elettorale. 
Il Vice-Sindaco controbatte alla Consigl. Madonia affermando che per potenziare l’Ufficio tributi 
sono stati interpellati diversi l.s.u. ma nessuno di questi ha dato la propria disponibilità a collaborare. 
La minoranza dovrebbe informarsi meglio prima di fare delle accuse che non trovano alcun 
fondamento. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, Dr. Fattore, viene coinvolto nella discussione in merito 
alla scelta dell’Amministrazione di esternalizzare il servizio tributi; egli afferma che l’ufficio è 
dotato di una sola unità, la Sig.ra Elena Barbato, elemento valido ma che, da sola, non riesce a 
gestire tutto il carico di lavoro. Gli avvisi di accertamento sono fermi al 2009 e, se non si pongono 
in essere i dovuti adempimenti, si rischia la prescrizione con tutte le conseguenti responsabilità 
erariali. La società GOSAF è attualmente in amministrazione giudiziaria e l’ASMEL ha indetto una 
nuova gara per lo svolgimento in forma esternalizzata del servizio tributi. Tuttavia, in seguito alla 
recente delibera ANAC che pone dubbi di legittimità sulla centrale di committenza costituita 
dall’ASMEL, risulta opportuno procedere autonomamente. 
La Consigl. Madonia chiede se è possibile avere copia del contratto sottoscritto con la GOSAG e il 
Dr. Fattore risponde affermativamente. 
Il Presidente Sepe passa ad acquisire le dichiarazioni di voto dei capigruppo. 
Il Consigl. Barbato dichiara che il Gruppo di minoranza non voterà favorevolmente per le 
motivazioni contenute nella relazione letta.. 
Il Consigl. Capoluongo dichiara che la maggioranza vota favorevolmente all’esternalizzazione del 
servizio tributi, una scelta opportuna e quasi obbligata, data la scarna composizione dell’Ufficio 
Tributi comunale. 
Si passa alla votazione: 
votazione palese  
n. 4 voti non favorevoli (gruppo di minoranza) 
n. 9 voti favorevoli 
DELIBERAZIONE APPROVATA 
Si passa alla votazione sull’immediata esecutività: 
votazione palese  
n. 4 voti non favorevoli (gruppo di minoranza) 
n. 9 voti favorevoli 
DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
Il Presidente invita il Gruppo di minoranza a partecipare ai festeggiamenti per il 1° anno di governo 
della nuova Amministrazione. 
La seduta si chiede alle ore 19,15. 
________________________________________________________________________________ 
Processo verbale del 26.05.2015 allegato alla delibera di Consiglio Comunale n° 10 
                                                                                              IL VERBALIZZANTE 
                                                                   Segretario Comunale 
                                                                 Dott.ssa Anna Damiano 



Letto, e sottoscritto 
Il Presidente 
SEPE PAOLO 

Il Segretario 
DAMIANO ANNA 

 
  

Il sottoscritto Messo comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 
                                                                                                                ATTESTA 
 
 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a 
partire dal  03-06-2015 al 18-06-2015 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle 
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
 
Carinaro, lì 03-06-2015 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 
 
E' dichiarata immediatamente esguibile (art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
Addì, Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
  
  
    
    
 


